
 

 

 

 

COMUNE DI NEIVE 

Provincia di Cuneo 
ORIGINALE 

 

 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

AREA SETTORE TECNICO 

 

N.     76 
 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Roberto Ornato 

 

 

 

OGGETTO: 

LL.PP. -  CUP n. E94I19001520005 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 

NEXTGENERATIONEU PNRR M2C4 I.2.2. MEDIE OPERE (L. 145/2018, ART. 1 

COMMA 139) -  LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA STRUTTURA 

DELLA PALESTRA SCOLASTICA - NOMINA R.U.P. DI ARCH. GIANLUCA 

GERMANI (CF: GRMGLC72L13H264Q)      
 

L'anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di  giugno nella sede comunale il sottoscritto 

in qualità di responsabile del servizio individuato con provvedimento del Sindaco, adotta la 

seguente determinazione: 

 



 

 

 

CUP n. E94I19001520005  

M2C4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica 

2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  2/G.C. del 12.01.2023 di approvazione del PEG; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 20.12.2022, con la quale si approvava la nota di 

aggiornamento al D.U.P. 2023-2025, nella cui “Sezione Strategica” è ricompreso il finanziamento in 

epigrafe; 

 

VISTO il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato dall’articolo 

20 del decreto-legge n. 152 del 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 29 dicembre 2021, n. 233, 

che prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per 

investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite 

complessivo di 350 milioni di euro per l’anno 2021, di 450 milioni di euro per l’anno 2022, di 550 milioni di 

euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l’anno 2026 e, di 750 

milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la 

realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti. A decorrere dall’anno 2022, in sede di 

definizione delle procedure di assegnazione dei contributi, almeno il 40 per cento delle risorse allocabili è 

destinato agli enti locali del Mezzogiorno”; 

 
VISTO il comma 139-bis dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, inserito dall’articolo 46 comma 1 

lett. b, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 

126, ai sensi del quale “Le risorse assegnate ai comuni, ai sensi del comma 139, sono incrementate di 900 

milioni di euro per l’anno 2021 e 1.750 milioni di euro per l’anno 2022. Le risorse di cui al primo periodo 

sono finalizzate allo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili per l’anno 2021, a cura del 

Ministero dell’Interno, nel rispetto dei criteri di cui ai commi da 141 a 145”;  

 

VISTO il comma 139-ter, introdotto dall’articolo 20 del decreto-legge 7 novembre 2021, n. 152, secondo cui 

“I comuni beneficiari delle risorse di cui al comma 139 per l’anno 2021, nonché delle risorse di cui al 

comma 139-bis, confluite nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con 

decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, concludono i lavori entro il 31 marzo 2026 e rispettano 

ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura, ivi 

inclusi gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall'articolo 34 del regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché l’obbligo di 

alimentazione del sistema di monitoraggio”; 

 

VISTO il decreto di concessione del contributo emesso dal Ministero dell’Interno, Dipartimento Per 

gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale della Finanza Locale, in data 28.03.2023, con il 

quale si stabilisce che “Ai comuni indicati nell’allegato A, che costituisce parte integrante del presente 

decreto, in applicazione dell’articolo 1, comma 139-bis, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, sono 

assegnati, in seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto del 25 

agosto 2021, e a seguito delle revoche intervenute nonché delle rinunce pervenute da parte degli enti, 

contributi pari ad euro 74.228.252,24 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli 

edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo articolo 1” 



 

 

CONSIDERATO CHE il Comune di Neive risulta assegnatario in tal senso di un contributo pari ad € 

250.000,00 con riferimento al numero ordine 652; 

 

CONSIDERATO CHE occorre procedere all’esecuzione dei “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO 

DELLA STRUTTURA DELLA PALESTRA SCOLASTICA” sita in via Pavese a Neive (CN), loc. 

Borgonuovo; 

 

DATO ATTO CHE l’intervento in epigrafe è “finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU”; 

 

VISTO CHE è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2 PNRR: rivoluzione verde e transizione 

ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per 

la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale 

sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui 

all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019; 

 

VISTO l’art. 48 della Legge n. 108/2021, con la quale si stabilisce che:  

Semplificazioni in materia di affidamento dei contratti pubblici PNRR e PNC: 1. In relazione alle procedure 

afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC 

e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, si applicano le disposizioni del 

presente titolo, l’articolo 207, comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, nonché le disposizioni di cui al presente articolo. 2. È 

nominato, per ogni procedura, un responsabile unico del procedimento che, con propria 

determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione 

del contratto, anche in corso d’opera, fermo restando quanto previsto dall’articolo 26, comma 6, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

DATO ATTO CHE, con riferimento alle Linee Guida ANAC n. 03, si rende quindi necessario individuare 

una figura tecnica in possesso di specifica formazione professionale, soggetta a costante aggiornamento, e 

avendo maturato un’adeguata esperienza professionale nello svolgimento di attività analoghe a quelle da 

realizzare in termini di natura, complessità e/o importo dell’intervento, alternativamente: a. alle dipendenze 

di stazioni appaltanti, nel ruolo di RUP o nello svolgimento di mansioni nell’ambito tecnico/amministrativo; 

b. nell’esercizio di un’attività di lavoro autonomo, subordinato o di consulenza in favore di imprese operanti 

nell’ambito dei lavori pubblici o privati. Per i lavori e per i servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura il 

RUP deve essere un tecnico abilitato all’esercizio della professione o, quando l’abilitazione non sia prevista 

dalle norme vigenti, un tecnico anche di qualifica non dirigenziale. 

1. per importi inferiori a 150.000 euro: 

 diploma rilasciato da un istituto tecnico superiore di secondo grado al termine di un corso di 

studi quinquennale (es. diploma di perito industriale, perito commerciale, perito agrario, 

agrotecnico, perito edile, geometra/tecnico delle costruzioni e titoli equipollenti ai precedenti), 

anzianità di servizio ed esperienza di almeno 3 anni nell’ambito dell’affidamento di appalti e 

concessioni di lavori. In caso di assenza di idonea figura in organico, il ruolo di RUP può 

essere affidato a un dirigente o dipendente amministrativo. In tale evenienza, la stazione 

appaltante valuta se, per il particolare oggetto dell’appalto, è necessaria la costituzione di una 
struttura di supporto ai sensi dell’art. 31, comma 11, del codice; 

2. per importi pari o superiori a 150.000 euro e inferiori a 1.000.000,00 euro: 

 diploma rilasciato da un istituto tecnico superiore di secondo grado al termine di un corso di 

studi quinquennale (es. diploma di perito industriale, perito commerciale, perito agrario, 

agrotecnico, perito edile, geometra/tecnico delle costruzioni e titoli equipollenti ai precedenti.), 
anzianità di servizio ed esperienza di almeno 10 anni; 

 laurea triennale nelle materie oggetto dell’intervento da affidare (come ad esempio 

architettura, ingegneria, scienze e tecnologie agrarie, scienze e tecnologie forestali e ambientali, 

scienze e tecnologie geologiche, o equipollenti, scienze naturali e titoli equipollenti ai 

precedenti), abilitazione all’esercizio della professione, iscrizione al relativo Albo ed 
esperienza di almeno 3 anni; 



 

 

 laurea quinquennale nelle materie suindicate, abilitazione all’esercizio della professione ed 

esperienza di almeno 2 anni; 

 

VISTO CHE la figura di cui sopra è inquadrabile nel tecnico arch. Gianluca Germani (CF: GRM GLC 

72L13 H264Q), alle dipendenze di questo Ente ed afferente al Settore Tecnico Lavori Pubblici; 

 

VISTA la Legge n. 108/2021, Titolo IV “Contratti Pubblici”; 

 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

 

RICHIAMATO altresì il D.Lgs n. 36 del 31.03.2023 (cd. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), la cui 

efficacia sarà effettiva a far data del 01.07.2023, sostituendo le norme di cui al D.lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

 

VALUTATI la “dichiarazione di assenza di conflitto di interesse” ed il curriculum professionale del tecnico 

sopra richiamato, non allegati a questa determinazione ma agli atti dell’Ente; 

 

VISTE le “Linee guida ANAC n. 3: nomina, ruolo e compiti del Rup” 

 

  

D E T E R M I N A 

 

DI APPROVARE, come in effetti approva, la parte motivata e di considerare la stessa parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo. 

 

DI NOMINARE l’arch. Gianluca Germani (CF: GRM GLC 72L13 H264Q), tecnico alle dipendenze di 

questo Ente presso il Settore Tecnico, dotato delle necessarie competenze ed in ambito di assenza di 

conflitto di interesse, quale Responsabile Unico del Procedimento in atti ed afferente al progetto di cui al 

CUP n. E94I19001520005 per l’esecuzione dei “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA 

STRUTTURA DELLA PALESTRA SCOLASTICA”. 

 

DI DARE ATTO che tale incarico, seppur riferibile alla competenze economiche di cui all’art. 113 del 

D.lgs. n. 50/20016 (cd. “Incentivo per funzioni tecniche”), sarà oggetto di effettiva imputazione a seguito 

dell’approvazione del Quadro Economico esecutivo, secondo le specifiche contenute nel “Regolamento 

incentivo per funzioni tecniche”, approvato ed adottato dal Comune di Neive. 

  

DI PUBBLICARE i dati relativi alla presente determinazione, oltre che sull'albo pretorio on-line, anche sul 

sito internet del Comune nell'area "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 37 del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

DI DARE ATTO di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi anche potenziale in merito 

all’adozione del presente provvedimento. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Responsabile del Servizio 

        F.to Arch. Roberto Ornato 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stato affisso all’'Albo Pretorio del comune per 15 giorni 

consecutivi e cioè dal 03/07/2023  al   18/07/2023 ai sensi dell'art. 124 del D.lgs 267/2000. 

 

Il Segretario Comunale 

        F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

        Il Segretario Comunale 

         (Dott.ssa Paola Fracchia) 


